

Protokół
obrad XXIX sesji Rady Gminy Pępowo
w dniu 6 października 2017 r.

Obradom przewodniczył Zenon Rogala - Przewodniczący Rady Gminy. Sesja rozpoczęła się o godzinie 12:00 i trwała do godziny 13:25 . Miejsce sesji – sala posiedzeń w Urzędzie Gminy Pępowo.

W sesji uczestniczyło 12 radnych, tj. 80% ustawowego składu Rady. Nieobecni byli radni Ireneusz Matyła, Józef Śląski i Piotr Żółkowski. Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

W obradach uczestniczyli również: Katarzyna Kmiecik-Rosa – Zastępca Wójta, Maria Stachowiak – Skarbnik Gminy, Urszula Wabińska – Sekretarz Gminy, Grzegorz Matuszak - kierownik USC, Jacek Śląski – kierownik Wydziału Kultury i Sportu, Józef Grobelny - kierownik Wydziału Służb Technicznych, Cyryla Krajka – dyrektor Szkoły Podstawowej w Pępowie, Ewa Śląska – dyrektor Szkoły Podstawowej w Skoraszewicach, Magdalena Wajs – referent ds. oświaty, Leszek Żelazny – dyrektor GOK, Stanisław Dudka – radny Rady Powiatu Gostyńskiego, Maciej Kaźmierczak - planista oraz sołtysi wg załączonej listy obecności.

Do proponowanego porządku obrad Zastępca Wójta zgłosiła następujące uwagi:

- wniosowała o rozszerzenie punktu 5 o podpunkt g – podjęcie uchwały w sprawie zawarcia porozumienia pomiędzy Gminą Pępowo a Powiatem Gostyńskim. Jak wyjaśniła, porozumienie będące przedmiotem uchwały dotyczy odśnieżania dróg powiatowych.

Radni jednogłośnie przychyliłi się do wniosku Zastępcy Wójta, w związku z czym punkt 5 rozszerzono o podpunkt g.

Porządek obrad wraz z wyżej proponowaną zmianą przyjęto jednogłośnie – 12 głosami za. Pierwotny porządek obrad stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie protokołu z obrad XXVIII sesji Rady Gminy Pępowo.
3. Interpelacje i zapytania radnych.
4. Informacja o pracy Wójta w okresie międzysesyjnym.
5. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - a) **stwierdzenia przekształcenia Zespołu Szkół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum im. Jana Pawła II w Pępowie w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II w Pępowie,**
 - b) **stwierdzenia przekształcenia Samorządowej Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Skoraszewicach w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Powstańców Wielkopolskich w Skoraszewicach,**
 - c) **zmian w uchwale budżetowej na rok 2017,**
 - d) **zmiany uchwały Nr XXXIV/256/2010 Rady Gminy Pępowo z dnia 21 czerwca 2010 roku w sprawie: określenia zakresu i formy informacji o przebiegu wykonania budżetu Gminy Pępowo za I półrocze danego roku budżetowego,**

- e) uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulicy Szkolnej i Ogrodowej w Pępowie,*
 - f) zmiany ustalenia stawek opłat za zajmowanie pasa drogowego dróg gminnych, dla których zarządcą jest Gmina Pępowo na cele niezwiązane z budową, przebudową, remontem, utrzymaniem i ochroną dróg,*
 - g) zawarcia porozumienia pomiędzy Gminą Pępowo a Powiatem Gostyńskim.*
6. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.
 7. Wolne głosy i wnioski.

W punkcie 1 - otwarcia sesji dokonał Przewodniczący Rady Zenon Rogala. Powitał radnych, sołtysów i zaproszonych gości, po czym stwierdził, że w obradach uczestniczy 12 radnych, co stanowi kworum, przy którym Rada może obradować i podejmować prawomocne uchwały.

W punkcie 2 - Przewodniczący poinformował, że protokół obrad XXVIII sesji był do wglądu w biurze Rady, gdzie każdy mógł się z nim zapoznać. W związku z tym zaproponował przegłosowanie go bez odczytywania. Uwag do protokołu nie zgłoszono i przyjęto go jednomyślnie – 12 głosami za.

W punkcie 3 - interpelacje i zapytania radnych – głos zabrali:

- Radny Józef Szlachetka – zapytał, kto powinien opróżniać kosze na śmieci na przystankach autobusowych. Jak wyjaśnił, takie pytanie padło na ostatnim zebraniu wiejskim w Wilkonicach. Od momentu, gdy rozpoczął się rok szkolny, śmieci jest bardzo dużo; zdarzają się też przypadki podrzucania śmieci do śmietników przy przystankach.
- Radny Walerian Szafraniak – przypomniał, że droga przez Magdalenki została już wprawdzie odebrana, jednak w dalszym ciągu nie dokończono dwóch studzienek nad przepustami ani nie usunięto nierówności. Jak podkreślił, studzienki zostały osadzone bardzo głęboko, co powoduje ryzyko uszkodzenia przejeżdżających tamtędy pojazdów. Zapytał też, czy rozstrzygnięto już przetarg na budowę kanalizacji deszczowej w Czełużcu.
- Radny Mirosław Stachowiak – zauważył, iż wycinanie i usuwanie suchych gałęzi połamanych przez wichury idzie bardzo mozolnie i zasugerował, aby zamknąć drogę w kierunku Siedlca na chociażby jeden dzień, wyznaczyć objazd, zmobilizować ekipę do pracy i wykonać to zadanie porządnie, ponieważ trwające już od półtora miesiąca „syzyfowe prace” nie przyniosły zadowalających rezultatów – na drzewach nadal jest sporo gałęzi, które muszą zostać usunięte, bo za chwilę znów się złamią.

Innych interpelacji i zapytań radnych nie zgłoszono.

W punkcie 4 – Informację o działalności wójta w okresie międzysesyjnym przedstawiła zastępca wójta Katarzyna Kmiecik-Rosa. Informacja w załączeniu do niniejszego protokołu. Informację przyjęto.

Jak poinformowała Katarzyna Kmiecik-Rosa, nieobecność wójta na sesji jest spowodowana uczestnictwem w telekonferencji z wojewodą dotyczącej przejścia nad Wielkopolską orkanu „Ksawery” w dniu 5 października. Następnie poprosiła kierownika Wydziału Spraw Obywatelskich Grzegorza Matuszaka o przedstawienie krótkiej informacji na temat skutków tej wichury.

- Grzegorz Matuszak – poinformował, iż od godz. 19:00 dnia wczorajszego na terenie naszej gminy działały 3 zastępy strażaków - 2 zastępy OSP Pępowo (łącznie 15 strażaków) oraz 1

zastęp OSP Babkowice (8 strażaków). Strażacy wyjeżdżali na komendę podaną z PSP w Gostyniu. Zgłoszenia dotyczyły uszkodzeń w budynkach mieszkalnych – miały miejsce 4 takie zdarzenia: w Czeluścinie, w Ludwinowie i w Skoraszewicach (2 budynki) oraz w budynkach gospodarczych – miały miejsce 3 takie zdarzenia: w Czeluścinku, w Siedlcu i w Pasierbach. Ponadto w Pasierbach ugaszono pożar sadzy w kominie spowodowany bardzo silnym ciągiem powietrza. Strażacy uprzętnęli też 12 powalonych drzew oraz niezliczoną ilość połamanych konarów i gałęzi. Nie można wykluczyć, że zniszczeń będzie więcej, ponieważ informacje cały czas napływają. Jak podkreślił, strażakom ochotnikom należą się słowa uznania za wykonaną pracę.

- Katarzyna Kmiecik-Rosa – dołączyła się do podziękowań dla strażaków z OSP. Ponadto poinformowała, że firma Inea, która będzie się zajmowała budową szerokopasmowego internetu proponuje, aby objąć obszar całej gminy inwestycją, która jest dofinansowana ze środków unijnych. Warunkiem jest wyrażenie zainteresowania podłączeniem się do tej sieci przez co najmniej połowę mieszkańców. Zebrania w tej sprawie w pierwszej kolejności miałyby się odbyć w miejscowościach Siedlec, Kościuszkowo, Wilkonice i Pasierby. Zastępca Wójta poinformowała również, że w Holandii przebywa aktualnie polska delegacja, która przywiezie ze sobą sprzęt do rehabilitacji osób niepełnosprawnych. Doszło także do spotkania z nowym burmistrzem gminy Neder-Betuwe, który wyraził zainteresowanie przyjazdem do Polski w przyszłym roku, na 30-lecie współpracy polsko-holenderskiej. Ponadto oznajmiła, iż wójt rozmawiał ze starostą o zamiarach powiatu na rok 2018, które koncentrują się przede wszystkim wokół trzech wspólnych inwestycji: budowy drogi i kanalizacji deszczowej w Czeluścinku, remontu ul. Chociszewickiej oraz dokończenia ścieżki rowerowej z Pępowa do Siedlca. Odpowiadając na pytanie radnego Szafraniaka wyjaśniła, iż nie zgłosił się wykonawca, który podjąłby się budowy kanalizacji w Czeluścinku, dlatego nastąpi to dopiero prawdopodobnie w przyszłym roku. Jak zapewniła, temat ten nie został zapomniany.

- Przewodniczący – poinformował, że dyrektor Mayer stwierdził, iż inwestycja w Czeluścinku jest zbyt tania, dlatego nikt nie chce podjąć się jej realizacji. W związku z tym po uzgodnieniach z wójtem zakres robót zostanie najprawdopodobniej zwiększony w przyszłym roku – zostanie wykonany dalszy ciąg kanalizacji włącznie z chodnikiem, aby wartość całego przedsięwzięcia była większa.

- Katarzyna Kmiecik - Rosa – wyjaśniła, iż ulotki, które zostały rozdane przed sesją dotyczą apelu wójta do mieszkańców, aby nie spalać śmieci w domowych piecach. Choć na terenie gminy Pępowo nie ma straży miejskiej, mandaty za nieprzestrzeganie zakazu spalania odpadów równie dobrze może nakładać policja. Na zakończenie swojej wypowiedzi poinformowała radnych o stanie realizacji gminnych inwestycji. Jak podkreśliła, większość z nich przebiega zgodnie z planem, jednak z powodu niesprzyjającej pogody opóźnia się rozpoczęcie prac na ulicach Promienistej i 1 Maja.

W punkcie 5 - rozpatrzono i podjęto uchwały w sprawach:

a) **stwierdzenia przekształcenia Zespołu Szkół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum im. Jana Pawła II w Pępowie w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II w Pępowie** – projekt uchwały przedstawiła Magdalena Wajs – referent ds. oświaty. Jak wyjaśniła, podjęcie uchwały jest konieczne z uwagi na wprowadzenie reformy oświaty, która wiąże się z likwidacją gimnazjów i przywróceniem ośmioletnich szkół podstawowych. W latach szkolnych 2017/2018 i 2018/2019 w ośmioletniej SP im. Jana Pawła II w Pępowie będą funkcjonowały oddziały gimnazjum aż do ich wygaszenia z dniem 31 sierpnia 2019 r. W szkole tej są i będą prowadzone również oddziały przedszkolne.

Dyskusja:

- Radny Walerian Szafraniak – zapytał, jakie świadectwo dostaną uczniowie, którzy ukończą gimnazjum w okresie przejściowym.

- Cyryla Krajka – Dyrektor SP w Pępowie – wyjaśniła, iż uczniowie otrzymają świadectwo ukończenia gimnazjum zgodnie z tym, do jakiej szkoły chodzą. Mimo braku gimnazjum w sztyldzie, w szkole nadal będą funkcjonowały oddziały gimnazjalne, zatem gimnazjaliści będą kontynuować naukę w swojej szkole i otrzymają świadectwo ukończenia gimnazjum (nie: oddziału gimnazjalnego). Jak dodała, nie chodzi tutaj o budynek, lecz o to, jaką podstawę programową realizują uczniowie – w przypadku pępowskich gimnazjalistów zgodnie z przepisami jest to podstawa programowa kształcenia ogólnego gimnazjum. Uczniowie ci będą kontynuować także szkołę średnią w trybie dotychczasowym.

Na tym dyskusję zakończono.

Uchwałę w sprawie stwierdzenia przekształcenia Zespołu Szkół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum im. Jana Pawła II w Pępowie w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II w Pępowie przyjęto jednomyślnie (na 12 obecnych na sesji radnych w głosowaniu wzięło udział 12 radnych) – uchwała nr XXIX/169/2017.

b) **stwierdzenia przekształcenia Samorządowej Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Skoraszewicach w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Powstańców Wielkopolskich w Skoraszewicach** – projekt uchwały przedstawiła Magdalena Wajs – referent ds. oświaty. Jak wyjaśniła, podjęcie uchwały jest konieczne z uwagi na wprowadzenie reformy oświaty. Dodatkowo w SP w Skoraszewicach zostają wprowadzone oddziały przedszkolne.

Dyskusja – brak.

Uchwałę w sprawie stwierdzenia przekształcenia Samorządowej Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Skoraszewicach w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Powstańców Wielkopolskich w Skoraszewicach przyjęto jednomyślnie (na 12 obecnych na sesji radnych w głosowaniu wzięło udział 12 radnych) – uchwała nr XXIX/170/2017.

c) **zmian w uchwale budżetowej na rok 2017** – projekt uchwały przedstawiła skarbnik gminy Maria Stachowiak. Jak wyjaśniła, zmian dokonano zarówno po stronie dochodów, jak i wydatków.

Dyskusja- brak.

Uchwałę w sprawie zmian w uchwale budżetowej na rok 2017 przyjęto 11 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i przy jednym głosie wstrzymującym się (na 12 obecnych na sesji radnych w głosowaniu wzięło udział 12 radnych) – uchwała nr XXIX/171/2017.

d) **zmiany uchwały Nr XXXIV/256/2010 Rady Gminy Pępowo z dnia 21 czerwca 2010 roku w sprawie: określenia zakresu i formy informacji o przebiegu wykonania budżetu Gminy Pępowo za I półrocze danego roku budżetowego** – projekt uchwały przedstawiła skarbnik gminy Maria Stachowiak. Jak wyjaśniła,

dokonanie zmian w pierwotnej uchwale jest konieczne z uwagi na utworzenie gminnej instytucji kultury. Jest to wymóg Regionalnej Izby Obrachunkowej.

Dyskusja – brak.

Uchwałę w sprawie zmiany uchwały Nr XXXIV/256/2010 Rady Gminy Pępowo z dnia 21 czerwca 2010 roku w sprawie: określenia zakresu i formy informacji o przebiegu wykonania budżetu Gminy Pępowo za I półrocze danego roku budżetowego przyjęto jednogłośnie (na 12 obecnych na sesji radnych w głosowaniu wzięło udział 12 radnych) – uchwała nr XXIX/172/2017.

e) **uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulicy Szkolnej i Ogrodowej w Pępowie** – projekt uchwały przedstawił planista Maciej Kaźmierczak. Jak wyjaśnił, podjęta wcześniej uchwała w sprawie planu w sposób istotny naruszała obowiązujące przepisy prawa, ponieważ nie została określona wysokość budynków usługowych oraz nie został określony kąt połączy dachowych tychże budynków, co zostało skorygowane. Ponadto usunięte zostały zapisy dotyczące minimalnej szerokości frontowej działek na terenach zabudowy mieszkaniowej i usługowej. Są to wszystkie elementy, które zostały skorygowane w tym projekcie planu. Plan został ponownie wyłożony do publicznego wglądu i nie zgłoszono żadnych uwag. Pozostałe parametry kształtowania zabudowy zostały utrzymane.

Dyskusja – brak.

Uchwałę w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulicy Szkolnej i Ogrodowej w Pępowie przyjęto jednogłośnie (na 12 obecnych na sesji radnych w głosowaniu wzięło udział 12 radnych) – uchwała nr XXIX/173/2017.

f) **zmiany ustalenia stawek opłat za zajmowanie pasa drogowego dróg gminnych, dla których zarządcą jest Gmina Pępowo na cele niezwiązane z budową, przebudową, remontem, utrzymaniem i ochroną dróg** - projekt uchwały odczytał Przewodniczący. Jak przypomniał, temat jest znany wszystkim radnym, ponieważ był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń Komisji. Ponadto, jak wynika z informacji prasowych, analogiczne uchwały są już podejmowane w sąsiednich gminach.

Dyskusja – brak.

Uchwałę w sprawie zmiany ustalenia stawek opłat za zajmowanie pasa drogowego dróg gminnych, dla których zarządcą jest Gmina Pępowo na cele niezwiązane z budową, przebudową, remontem, utrzymaniem i ochroną dróg przyjęto jednogłośnie (na 12 obecnych na sesji radnych w głosowaniu wzięło udział 12 radnych) – uchwała nr XXIX/174/2017.

g) **zawarcia porozumienia pomiędzy Gminą Pępowo a Powiatem Gostyńskim** – projekt uchwały odczytał Przewodniczący.

Dyskusja – brak.

Uchwałę w sprawie zawarcia porozumienia pomiędzy Gminą Pępowo a Powiatem Gostyńskim przyjęto jednogłośnie (na 12 obecnych na sesji radnych w głosowaniu wzięło udział 12 radnych) – uchwała nr XXIX/175/2017.

W punkcie 6 – odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych:

- Katarzyna Kmieciak – Rosa – przekazała informację od wójta, iż pomoc po październikowej wichurze będzie wypłacana na takich samych zasadach jak po sierpniowych nawałnicach. Jak podkreśliła, są to słowa wojewody, zatem można tę wiadomość przekazywać mieszkańcom. Zostaną też sporządzone stosowne kurendy.

Udzielając odpowiedzi na zapytanie radnego Józefa Szlachetki stwierdziła, iż opróżnianie koszy na śmieci przy gminnych przystankach autobusowych w jej ocenie powinno leżeć w gestii opiekuna świetlicy, któremu najłatwiej sprawdzić, kiedy zaistnieje taka potrzeba. O każdym przypadku podrzucania śmieci należy informować urząd, ponieważ istnieje prawdopodobieństwo, że czyni to osoba, która nie złożyła deklaracji do KZGRL.

- Radny Mirosław Stachowiak – wspomniał, iż jako sołtys Siedlca zabierał śmieci z przystanków i, mając po drodze, przywoził je swoim samochodem do gminnego kontenera, jednak ma świadomość, iż nie każdemu sołtysowi takie rozwiązanie będzie odpowiadać. Jak dodał, ekipy zbierające śmieci mają trudności z odbiorem dodatkowych worków, jednak trzeba z nimi porozmawiać na ten temat, gdyż są to odpady zmieszane i innego wyjścia po prostu nie ma, ponieważ nikt nie będzie tego segregował.

Przewodniczący – zapytał, czy ma to wyglądać w taki sposób, że kosze przy przystankach są opróżniane do koszy przy świetlicy, których zawartość zabiera firma.

- Radny Mirosław Stachowiak – podkreślił, że najpierw trzeba porozmawiać z pracownikami, którzy niechętnie przystają na to, aby zabierać dodatkowe worki stojące przy pojemnikach – bywa, że nie wszystko się w nich mieści.

- Katarzyna Kmieciak – Rosa – zapowiedziała, iż trzeba będzie w tej sprawie monitorować w KZGRL, ponieważ to Związek nadzoruje umowę z firmą.

- Radna Urszula Łakomy – zapytała, jak to możliwe, że mimo szeroko zakrojonych kontroli w dalszym ciągu są posesje, których właściciele nie złożyli deklaracji - jest to jedyne wytłumaczenie dla przypadków podrzucania śmieci.

- Przewodniczący – zauważył, że niektórzy może mają za dużo odpadów. Przypomniał też słowa przewodniczącego zarządu KZGRL Eugeniusza Karpińskiego, że jeśli ktoś faktycznie nie złożył deklaracji i zostanie złapany, będzie musiał zapłacić za 3 lata wstecz. Trzeba takie osoby wyłapać.

- Radny Mirosław Stachowiak – zadeklarował, iż nie oczekuje natychmiastowej odpowiedzi na swoje pytanie dotyczące wycinki drzew. Wyjaśnił, iż była to jedynie sugestia.

- Radny Rady Powiatu Gostyńskiego Stanisław Dudka – stwierdził, iż doczekaliśmy się trudnych czasów, ponieważ zabrakło rąk do pracy, nikt nie angażuje się w przetargi, a firmy „poszalały” z kosztami. Na wycinkę drzew, które zostały w zeszłym roku wytypowane do usunięcia, odbyły się trzy przetargi. Do żadnego z nich nie przystąpiła żadna firma, a przedstawiciele powiatu rozkładają ręce. Usuwanie szkód po nawałnicy powinno być zakończone, ale nie ma kto tego robić. Przetargi na odśnieżanie i łatanie dziur obejmują dwa lata, koszty w tym czasie dramatycznie wzrosły, a więcej środków nie ma. Jak zapewnił, przedstawiciele powiatu pamiętają o postulatach, jednak nie sposób określić, kiedy zostaną one spełnione. Opóźniają się także remonty dróg.

- Przewodniczący – podsumował, iż radni muszą przypominać o problemach, a radny powiatowy odbija piłeczkę. Jak zapewnił, Rada będzie czuwać nad poruszonymi problemami.

- Radny Rady Powiatu Gostyńskiego Stanisław Dudka – podkreślił, iż strażakom ochotnikom należą się słowa uznania za usuwanie skutków nawałnicy, ponieważ najczęściej to oni jako pierwsi zjawiali się na miejscu.

Na tym dyskusję zakończono.

W punkcie 7 – wolne głosy i wnioski – głos zabrali:

- Radna Urszula Łakomy – zwróciła się do zastępcy wójta z pytaniem, gdzie zgłaszać szkody po nawałnicy przy drogach powiatowych. Jak wyjaśniła, chodzi o pochylone drzewo, które wprawdzie się nie przewróciło, jednak podniosło kostkę brukową. Musi ono zostać wycięte, ponieważ najpewniej przewróci się przy kolejnej wichurze i w ścieżce rowerowej powstanie wyrwa.

- Katarzyna Kmiecik – Rosa – wyjaśniła, że za drogi powiatowe odpowiada powiat. Powiat musi jednak najpierw wystąpić do gminy o zgodę na wycinkę drzewa.

- Radna Urszula Łakomy – zwróciła się do radnego powiatowego z prośbą, aby powiadomić odpowiednie osoby, że w Czeluścinie jest takie drzewo i wskazać jako osobę kontaktową sołtysa bądź radną.

- Sołtys wsi Czeluścin Stanisław Chudy – poinformował, iż pochylone drzewo znajduje się pomiędzy posesjami 28 i 29.

- Katarzyna Kmiecik – Rosa – zapytała, czy drzewo pochyliło się po wichurze w dniu 5 października.

- Radna Urszula Łakomy – potwierdziła, że drzewo pochyliło się w związku z tą wichurą.

- Katarzyna Kmiecik – Rosa – wyjaśniła, że w takim przypadku obowiązuje inna, przyspieszona procedura.

- Radny Mirosław Stachowiak – ponowił swój wniosek o wymianę oświetlenia zewnętrznego na budynku sali w Siedlcu. Argumentował, że dni stają się coraz krótsze, stare lampy będą świecić i pobierać 250 W, a można założyć takie, które pobierają 50 W. Te 3-4 lampy nie kosztują majątku, więc byłaby to oszczędność. Poruszył też temat wykaszania traw – jak stwierdził, firmy, które się tym zajmowały zdały egzamin i należy im się dobra ocena, ale zakupiona przez gminę za budżetowe pieniądze maszyna, którą obsługuje operator ciągnika, egzaminu nie zdała, ponieważ nie jest wykorzystywana. Rowy przy drogach gminnych nie są wykaszane tak, jak być powinny, czyli co najmniej dwa razy do roku. Jak podkreślił, nie można zmusić właścicieli pól, które przylegają do rowów, aby to wykaszali. W Siedlcu, na Jasnym Polu zajął się tym sołtys, co w ocenie radnego „nie jest smaczne”. Trzeba znaleźć na to czas, ponieważ na maszynę wydano niemałe pieniądze i musi ona pracować.

- Kierownik WST Józef Grobelny – potwierdził słowa radnego Stachowiaka, iż maszyna nie jest wykorzystywana – w tym roku kosiła tylko przez tydzień, czyli jeden raz. Jak wyjaśnił, jest to spowodowane brakiem „mocy przerobowych” – gdy miało się rozpocząć drugie koszenie, nadeszła sierpniowa nawałnica i przez kolejne 2 tygodnie służby techniczne zajmowały się usuwaniem drzew i gałęzi. Dużo pracy jest także przy nieplanowanych wcześniej inwestycjach.

- Radny Mirosław Stachowiak – stwierdził, że w przyszłym roku trzeba to zmienić.

- Józef Grobelny - dodał, że maszyna kosi trawę tylko po jednej stronie rowu, ponieważ ciągnik jest za mały. Aby maszyna mogła sięgnąć na drugą stronę rowu, ciągnik musiałby ważyć przynajmniej 8 ton.
- Przewodniczący – poinformował Radę, iż wpłynęło pismo od Wojewody Wielkopolskiego w sprawie oświadczeń majątkowych Wójta Gminy Pępowo Stanisława Krysickiego oraz Przewodniczącego Rady Gminy Pępowo Zenona Rogali, z którego wynika, że obydwa oświadczenia zostały złożone w terminie i w żadnym z nich nie stwierdzono nieprawidłowości. Jak dodał, informacja o oświadczeniach radnych zostanie przedstawiona Radzie w późniejszym terminie, ponieważ na dzień dzisiejszy nie wpłynęło jeszcze stosowne pismo z Urzędu Skarbowego.
- Radny Dominik Szczęsny – zapytał, czy numery [domostw], które zostały pominięte podczas wcześniejszej inwestycji związanej z budową szerokopasmowego internetu będą brane pod uwagę w trakcie realizacji kolejnej tego typu inwestycji. Jak przypomniał, takie sytuacje miały miejsce np. w Krzyżankach, Babkowicach, Skoraszewicach i Ludwinowie.
- Katarzyna Kmieć - Rosa – odpowiedziała, że jeśli ci mieszkańcy mają taką wolę, jak najbardziej mogą to zgłosić do firmy. Wówczas przedstawiciele firmy ocenią, czy jest to możliwe technicznie i opłacalne.
- Radny Dominik Szczęsny – zapytał, czy byłaby możliwość podłączenia szerokopasmowego internetu do budynków użytku publicznego typu remiza OSP i świetlica. Podkreślił, iż zależy to od indywidualnego zapotrzebowania w każdej z miejscowości.
- Katarzyna Kmieć – Rosa – stwierdziła, że możliwości techniczne istnieją. Jest to kwestia pieniędzy. Zapewniła, iż zapytania radnego zostaną odnotowane i przesłane do firmy.
- Przewodniczący – poinformował, iż zostało wysłane pismo do Plusa w sprawie problemów z zasięgiem w części gminy. Odpowiedź, która nadeszła, okazała się bardzo lakoniczna: sprawa została przekazana do odpowiedniej komórki i tam zostanie rozpatrzona.

Więcej głosów w dyskusji nie było.

W związku z wyczerpaniem porządku Przewodniczący zamknął XXIX sesję Rady Gminy Pępowo. Na tym protokół zakończono.

Protokołowała
Jagoda Kowalewska

Przewodniczący
Zenon Rogala